
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 39                                      DATA 27/01/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 9                  DEL 27/01/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSO TRASPORTO SCOLASTICO MESE DI 

MARZO 2020 NON USUFRUITO A CAUSA COVID-19 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI 

GENERALI 

 

 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSO TRASPORTO SCOLASTICO MESE DI 

MARZO 2020 NON USUFRUITO A CAUSA COVID-19 

            

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di gennaio il  giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2020/2022 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e 

s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” 

 

DATO ATTO che per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di 

Previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è 

differito al 31 marzo 2021 con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, 

pubblicato sulla G.U. n. 13 del 18/01/2021 ; 

CONSIDERATO che ad oggi non risulta approvato il Bilancio di Previsione 2021-

2023; 

RICHIAMATO integralmente l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000- comma 5: "nel corso 

dell'esercizio provvisorio gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3 non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme 

già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

(la voce "di cui fondo pluriennale vincolato") con esclusione delle spese tassativamente 

regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e a 

carattere continuativo necessarie per garantire il livello quantitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"; 

DATO ATTO che la spesa risulta nel limite sopra indicato; 



VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 

130 consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 

5.000,00 senza dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 56 del 08/07/2019, Reg Gen n. 310 del 

11/07/2019, avente oggetto “Determinazione a contrarre ai sensi dell’Art. 192 del D. Lgs n. 

267/2000 per l’affidamento del servizio trasporto scolastico per gli alunni scuola primaria e 

secondaria di 1^ grado – Approvazione del disciplinare di gara e degli allegati della bozza di 

contratto – CIG. n. 794505639F”; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 84 del 11/10/2019, Reg Gen n. 437 del 

11/10/2019, avente oggetto “Servizio di trasporto alunni scuola dell'obbligo per il periodo 

01/09/2019-30/06/2021 rinnovabile per 1 anno e prorogabile per 6 mesi - aggiudicazione 

definitiva - cig. n. 8034423799”; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 86 del 16/10/2019, Reg Gen n. 441 del 

16/10/2019, avente oggetto “Impegno di spesa per servizio trasporto scolastico 01/09/2019 - 

30/06/2021 rinnovabili per 1 anno e prorogabili per 6 mesi CIG 8034423799”; 

 

DATO ATTO che, come risulta anche dal ruolo del trasporto scolastico per l’anno 2019/2020, il 

costo del servizio ammontava:  

- per la fascia ISEE di reddito senza agevolazioni: per il primo figlio, ad Euro 1,25 il costo 

giornaliero, mentre quello mensile ammontava ad Euro 25,00; per il secondo figlio, ad Euro 

1,00 quello giornaliero, mentre quello mensile ammontava ad Euro 20,00; 

- per la fascia ISEE di reddito D: per il primo figlio, ad Euro 0,95 quello giornaliero, 

mentre quello mensile ammontava ad Euro 19,00; per il secondo figlio, ad Euro 0,825 quello 

giornaliero, mentre quello mensile ammontava ad Euro 16,50; per il terzo figlio ad Euro 0,65 

quello giornaliero, mentre quello mensile ammontava ad Euro 13,00; 

 

CONSIDERATO che durante l’anno scolastico vengono emessi tre ruoli che corrispondono alle 

tre rate in cui viene suddiviso il pagamento del costo annuale del servizio; 

 

CONSIDERATO che il secondo ruolo, emesso a gennaio di ogni anno, prevede il pagamento 

della seconda rata corrispondente alla fruizione del servizio per i mesi di gennaio, febbraio e 

marzo e con scadenza entro il mese di febbraio; 

 

DATO ATTO che, a seguito del decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020 e s.m.i., a causa della 

pandemia tuttora in corso, alla fine del mese di febbraio 2020 venivano sospese le lezioni presso 

gli istituti scolastici di ogni ordine e grado, non consentendo così agli alunni dell’Istituto 

Comprensivo “Albino Caffaro” di Bricherasio che erano iscritti al trasporto scolastico per 

l’anno 2019/2020 di usufruire del servizio già pagato con la seconda rata succitata per n. 2 

giorni del mese di febbraio e per tutto il mese di marzo 2020; 

 

VISTE le richieste di rimborso presentate e qui di seguito elencate: 

- Richiesta di rimborso da parte dell’intestatario del servizio IMPELLIZZERI Gianni per 

l’alunno IMPELLIZZERI Sebastian, frequentante all’epoca la classe IV A della Scuola Primaria 

di Bricherasio e rientrante nella fascia ISEE di reddito senza agevolazioni, prot 434 del 

14/01/2021; 

- Richiesta di rimborso da parte dell’intestatario del servizio BONANSEA Marco per 

l’alunna BONANSEA Viola, frequentante all’epoca la classe III B della Scuola Secondaria di 

Primo Grado di Bricherasio e rientrante nella fascia ISEE di reddito senza agevolazioni prot 357 

del 12/01/2021; 

 

RITENUTO di procedere contestualmente con la liquidazione di quanto richiesto con le prefate 

note; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 



Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
DETERMINA 

 

1) IMPEGNARE la somma di € 27,50= cadauno a titolo di rimborso spese per la mancata 

fruizione del servizio di trasporto scolastico nei mesi di febbraio e marzo 2020 a seguito di 

sospensione del servizio scolastico a causa dell’emergenza Covid-19; 

2) DI LIQUIDARE la somma totale di € 55,00= imputando l’onere sul cap 850/10/99 codice 

01.11.1, miss 01, prog 11, “Sgravi e rimborsi a privati di imposte, tasse ed altre entrate comunali” 

del bilancio 2021, in corso di formazione; 

3) DI DARE ATTO che sulla presente determinazione non è stato necessario richiedere il CIG 

dall’Anac;  

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2020 845 01111 850 10 99 U1099904

001 

55,00 

 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


